1713. «Quest'anno si è incominciato a ripulire e aggiustare nel Ritiramento la Cammera abitata da S. Luigi, mentre qui studiava. A spese di particolari divoti si è dipinto e ornato il suffitto, la finestra e la porta laterale che era quella per la quale entrava ed usciva S. Luigi.»

1714—21 giugno. «Si è aperta la sopradetta nuova Cappella in onore di S. Luigi, e ad tempus si è data licenza che vi si dichi (sic) la Messa.»

1715. «Il P. sottoministro Teodoro Maidalchini ha ottenuto dal P. Provinciale licenza illimitata e generale, che si possino dire le messe nella sudesta Cappella.»

1718. «Si pose su l'altare della sopradetta cappelletta un quadro di S. Luigi che si trovò alla Pariola (*antigua Villa de los Padres de la Compañía, hoy propiedad del Colegio Germánico*), e alcuni lo stimano dei più simili.»

1719. «Si è dipinto nel Ritiramento il salone sopra la teologia avanti le due cappellette (*la de S. Luis, y otra llamada comunemente dei voti*). Le muraglie e il suffitto si sono coperti di tela, la quale si è dipinta. La spesa l'ha fatta il P. Carlo d'Aquino. In questo stesso anno si è aperta la porta che dal salone dipinto porta alla cappelletta di S. Luigi. Il Sig. Card. Fini ha fatti i stipiti e soglia di marmo e la porta di radica di noce, con ispecchi di radica d'olivo.»

7. (Pag. 305.) He aquí el texto original del Decreto en que S. Luis viene declarado por la Santa Sede Patrono de toda la juventud.

«Cum sanctissimus Dominus Noster Benedictus XIII S. Aloysium decreverit solemniter canonizandum, ut Adolescentibus presertim venerandus atque imitandus proponeretur Juvenis innocentia vitae clarissimus: post eius vero canonizationem multæ per Orbem Scholæ, etiam extra Societatem Jesu, illum sibi magna cum utilitate imitandum ut Exemplar et venerandum ut Patronum proposuerint, idcirco Sanctitas Sua, non solum in omnibus et singulis Universitatibus, Gymnasii vel Collegiis generalium vel non generalium Studiorum Soc. Jesu: verum etiam aliis, si quibus alicubi placuerit, ubicumque exsistentibus vel extituris, eundem Sanctum Aloysium principalem constituit Patronum, cum facultate Missam et Officium proprium de illo per Sedem Apostolicam approbatum dicendi pro Sacerdotibus, aut alias ad Horas canonicas obstrictis, die ipsius anniversario 21 junii in Ecclesiis dictæ Societatis, vel aliis ad quas accedere consueverint, aut voluerint. Indulgencia vero plenaria quibuscumque rite visitantibus Altare ipsius in Festo, ubicumque (iuxta facultatem in Bulla Canonizationis attributam) fieri contigerit: ac Litteras Apostolicas desuper expediti mandavit.